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LEGIsLITTVE BILL 530

lpproeed by the covernor April 29, 1975

Introducetl by Revenue conni-ttee, Carsten, 2, ChEn.;
Keyes, 3; Dickinson, 31; Cope, 36; BasDusseD,
tl 1; Drorak,22; Skartla, T

AN tC? relating to Dotor vehicles; to anentl sections
50-305.09, 77-202 and 77-12q1.02. Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 19q3, anrl
sections 60-131 antl 77-12q1.09. Revised
Statutes Supplenent, 1974; to provide a
special re,Jistration fee in lieu of other fees
anil ad valoren tares on notor vehiclesproportionally registeretl; to pEoyide for
allocation of such fee; and to repeal the
original sections.

Be it enacted by the people of the State of ttebraska,
Section l. That section 60-305.09, Reissue

Revised statutes of tlebraska, 1943, be aDentled to read as
follous:

60-305.09. (1) Any orner engageil in operating afleet of apportionable couurercj,al vehicles in this state
in interstate coDBerce may, in lieu of registration of
such vehicles under the general provisions of sectioos
50-30, to 60-3qq, register and license such fleet for
operation in this state by filing a syorn stateEent rith
the Departtrent of ltotoE Vehi,cles, rhich shall be in such
fortr anal contai,n such infornation as the tlepaEtoent shall
require, tleclaring the total nileage operated by suchyehicles in all states and in this state during the
pEecetling year antl describing antl identifying each 6uchvehicle to be operated in this state during the e.nsuing
Iicense year. !!e_SEpfISe!i9!_EIq!I__!C__qggglpqSigd__!.t.pe.rsest-e. r-!!e-Eesis!Es!ies-Ies-gelgsliEci!-es-!reliEsq-i!
!!lg__SgS!199. Upon receipt of such stateLent, the
tlepartnent shall tleter!ine the total fee payoeDt rhich
shalL be egual to the anount obtained by appLying theproportion of in-state fLeet miles to total fleet triles,
as reported in saitl states, to e_lee__9!__!!iE!E!!9
4gllegS_pgr_!qn_!sgg!-gpgILgtgSg_EI!g-Ie_!9ig!!4 the- f cGg
rhiefi --roul.il- -othctrise-- be-- "aqrircil - -f or--total---f lact
"cgist!ation- ia-this-statcz-aad-tIa--anornt--of--tar--drc
!nil."-scetion-7?-{2{{;022 antl shall notify the applicant
of the arounts-ro-ilctc!!ined gqgC!!__91__g!L__qEj!i!!9!El
p4Lge!!__EeSS!ECC__tg__!e__Uqge. ttlleage operated 1ononcontractinS reciprocity states by vehicles basetl ln
llebraska shall be applied to the portion of the forrulalior deterrining the Nebraska in-state fleet uiles.
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leDporary aIthority 'rhich shaIl perDit the
operation of a fleet or an addition to a fleet in thisstate for a period of thirty days rhi}e the appJ.icationis being processed may be issued upon application to theileparttrent if necessary to complete processin3 of the
application.

Upon conpletion of such processing anal receipt ofthe appropriate fees. lad--tatesi the alepartoent shall
issue to the applicant a sufficient nurber of distinctiye
registration certificates and such other evitlence ofregistration for tlisplay on the vehicle as the ilepartlentdeterrines appropriate for each of the sotor vehicles ofhis fleet, itlentifl'ing it as a part of an interstatefleet proportionately registeretl.

The vehicles so registerecl shall be ereopt frooall further relistration and license fees under sectioDs
50-301 to 60-34q for trcveoent or operation in the State
of Nebraska. The proportional registration and licensingprovision of this section sha11 appLy to vehicles adtledto saial fleets antl operated in this state during the
license year.

The right of applicants to proportional
registration hereundeE shal1 be subject to the terus antlconditions of any reciprocity agreeuent, contract or
consent matle by the Departnent of |totor Vehicles.

rhen a nonresident fleet orner has registered hls
vehicles on an apportionoent basis, his vehicles shall be
consitleretl as fully registered for both interstate and
intrastate coInerce chen the state of base registration
for such fleet accords the sane consideration for fleets
uith a base registration in Nebraska. Each vehicle of a
fleet registeEetl by a resident of Nebraska on an
apportiontrent basis shall be consideretl as fu1ly
registereit for both interstate anal intrastate con[erce.

(2) Hileage proportions for interstate fleets not
opeEateil in this state during the preceding year shall be
tleteroineal by the department upon the suorn application
of t he applicant on forms t o be suppliedl by the
departnent rhich sha1l shoH the operations of the
precetling year in other states antl esti[ated operations
in Nebraska, or if no operations rere contluctetl the
preyious yeaE, a full staterent of the proposed nethotl of
opera tion.

(l) Any orner corpl.ying rith antl being gEantetl
proportional registration shal1 preserve the records on
rhlch the application is ratle for a periotl of four years
folloring the year upon rhich said application is baseil.
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Upon request of the departnent, the ocner shalL make such
records available to the department at its office for
aualit as to accuracy of computation and payments, or pay
the costs of an audit at the hone office of the ouner by
a aluly appointed repEesentative of the departDent. The
departoent nay enter into .iJreeoents rith agencies of
other states ailministering motor vehicle registration
lacs for joint audits of aDy such oener. A11 payments
received to cover the ccsts of an audit shall be paicl by
the alepaEtoent into the state treasury antl the State
Treasurer shaIl credit the saxle to the state General
Fu n al.

(4) If it i.s determined by the DepaEtnent of
l,totor vehicles that the oener shoulit have paid a greater
atsount of fee unaler the provisions of this act than ras
paitl the departrent shaIl deny the orner the right to
further registration for a fleet license until such
atlditional aoount of fee is paid.

(5) Every .rpi)licant rho -shalI license anI
vehicl-es uncler the provisions of this act rlieh--b?--+ar
are-snb jeet-to-pa?-sueh- tar-at-tfi .-tiilc-of --!cgistrationT
shall have their registration certificates issuetl only
after all fees and-+arcs are paid.

sec. 2. That section 60-111, Reviseal Statutes
Supplenent, 1974, be amenaled to read as follors:

50-111. The registration fee on connercial
t r u c k sr-srgep!--!!sse--!EcsEs--Eesis!eEei!--csqcE--Essli9E
60-195.Q9. shall be basetl upon the ?ross vehicle reirht.
Gross vehicle veirht shall mean the sum of the enpty
vei,lhts of a tEuck or truck-tractor and the enpty yeights
of any traileE, senitrailer, or combination thereof uith
ehich i.t is to be operateal in combination at any one
tine, plus the reirht of the naximuo load to be carried
theEeon at any one time. The registration fee on
connercial truck-tractors shall be basetl on the Jrossvehicle reight on such truck-tractors plus the ,rossvehicle uei,lht of any seuitr,ril-er, trailer or conbination
thereof, connecteil thereuith;
purpose of determining the regis

!rsv,i9e!.tration
that for the

fee, the gross
or hauling a

y reqistered for
veitht of a truck or tEuck-tractor toyin
disabled or yrecked sotor vehicle proper I

I
use on the highuays shall be only the gross veight of the
touing truck or truck-tractor fully equipped and not
includinl the reight of the rDotor vehicle being toreil or
hauled. The registration fee on such comnercial trucks
antt truck-tractors sha1l be at the folloring rates: for
a gross ceight of three tons or less, eighteen tlollars;
for a gross reight exceeiling three tons and not erceeding
four tons, treDty-five tlollars; for a gross seight
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exceeding five tons,
rerght exceetling five
sirty ilollars; for a

but not- exceetling sevengross reight in excess
that for a truck having a
tl in adtlition thereto,

of gross Yeight over
ee for t-hirty-six tons
rs uhich shall pernit a
ousand tro hundred eighty
lusive of the tolerance
rov deal fuEttrer, that for
tuenty per cent- or the

tolerance of one thousand pounds, as provided in section
19-6,182, the fee shall be computed on the basis of the
next higher bracket; AEqlitled__furlhel. that the feesprovidetl by this section shall be reduced ten per cent
for vehicles used exclusively for the transportation of
livestock, poultry, unprocesseil milk, grai-n, sugar beets,potatoes, antl hay; jMg_pI9l!!9!l-fCE!!gE4 f ees f or trucks
cith a gross reight in ercess of thirty-sir tons shall be
increaseil by trenty peE cent for all such trucks operated
on any roaa or hi(lhyal not a part of the National SysteE
of Interstate and Defense Highrays. Such fee nay be paid
one half at the time cf registration and one half on the
first ilay of the seventh month of the registration period
rhen the license fee exceeds trro hundreil ten tlollars.
Yhen the second half is paiat, the treasurer shal1 furnish
a certificate and plates furnished by the DepaEtnent of
tlotor Yehicles chich shaIl be displayetl on such truck or
truck-tractor in the Danner provitleil by lay. fn adalition
to the registration fee the department shall collect a
sufficient fee to cover the cost of issuing the
certificate and plat-es. If such second hal.f is not paiclyithin thirt,y tlays folloring the first day of the seventh
Donth, the registration of such truck or truck-tractor
shall be canceletl anal the registration certificate and
nunber plates shall be returnetl to the county treasurer.
Any person yho shall fail to return such registration
certificate antl nulber plate uhen requiretl to do so shall
be guilty of a tuistlemeanor and shal1, upon conviction
thereof, be punished as provided in section 50-111.02.

exceeding four tons antl not
thirty-five tlollars; for a 3rosstons and not exceetling six tons,
gross reight exceetling six tons
tons, eighty-five tlollars; for a
of seven tons, the fee shal.I begross ueight of seven tons an
trenty-five dollars for each ton
seven tons; PE9!f09q& that the f
sha1l be eight hunalretl ten dolla
gross reight of seventy-thEoe th
pounds rhich eeight sha1l be incpermitted in section 39-6,1U2; p
fractional tons in excess of the

Sta t u tes
follovs:

77-202, Reissue Revised
be aDendetl to read as

7'l-202. (1) The folloring property shal1 be
exelpt from tares:

S ec.
of

3. that section
Nebraska, 194J,

(a) The propertY
?overnmental subdivisions ;

of the state and its
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(b) Property ouned by and usetl exclusively for
agricultural and horticultural- societies;

(c) Property ovneal and used
ealucational, reliSious, chaEitable, or
rhen such property is not orned or used
profit to eitheE the ovner or user; and

erclusiveLy for
cetretery purposes,
financial gain or

(d) Householil goods, including major appliances
either attached or detachetl to real property, antl
personal effects rhen such property is not ouned or used
for financial gain or profit to either the orner oE user.

shaale
sha11
land.

right to
thefrou

pension or
intangible

(2) The increasetl value of Ianil by reasoD of
antl ornanental trees plantetl along the higbvay
not be taken into account in the assessrent of such

( 3) The premiuns received by any insurance
coopany authorizetl to tlo business in this state on
pension, profit-sharing and other enployee benefit plans
vhich are tlescribetl in section 805 (d) (1) of the
IDternal neyenue cotle of 1950, as amended as of January
1, 1965 shall be erempt froo tares.

(4) Life insurance antl life insurance
contEacts and any payoent connected thererith

annuitl
antl any

exeD ptretirenent payments shall b€
t ar.

Rev i seal
fol 1o rs:

Sec. 4. That section 77-1241.02. Reissu€
statutes of tlebraska, 1943, be arentletl to reatl as

77-12tt1.02. The tax on vehicles forDing part of
a fIeet, as tlefinetl in section 50-301, antl orned by
ncnresj.tlents of this state shall be ileternineil anil paiil
in the raDneE provided in sections 77- 12U1.03 to
77-12tt1.07, antl the tar on such rehicles ornetl by
residents of this state oay be aleteErined and paid in
such nanner. !!e_lEglisig!s_g!_!hiS__gect!9!__S!jIU__Sg!
spp1I-!e-le!lsles-Ees!sleEe4-sEgeE-ses t!es-9,9:-19.5:Q e.

Sec. 5. That section 77-12t11.09, Revisetl
statutes Suppletrent, 1971r, be anendetl to reaal as follors:

77-1ztr1.09. (11 ls notoE vehicle tares an(l
registration fees are receivetl by the lar Collissioner
pursuant to section 77-12q1.07 , the Tar CouIissioner
1065 -5-



LB5 3O

shall transBit such taxes and fces, less a three per centcollection fee on notor vehicle tares for fiscal years
197) to 1979, to the State Treasurer. The State
Treasurer shall deposit all such tares egg__!!ig!L_p9E
s9!r!-e!-!he-tcss-sslres!eE-pc!Ecss!-!s-seE!ies--99:195e99in the tlotor vehicle Tax Fund antl all such fees4__glEgE!
!hir!r-peE-Ees!-eI-!!e-!esE-sellcs!eq-p!Esce!!-!e-Eec!i9!
!!:.1.Q!.99. in the Hiqhray Trust Funil. The collection feeshalL be renitted to the State Treasurer for credit tothe Tax Commissioner Revolving Funal.

first day of April, 1970
the State Treasurer shal

Uotor Vehicle Tar funil to the
countl treasurer of each county in the. same pEoportion asthe nuDber of original motor vehicle registrations ineach county bears to the total of all original
registrations rithin the state in the registration year
lntreiliately preceiling.

(3) Upon receipt of [otor vehicle tax funils fro[the State lreasurer, the county treasurer shall allocate
such funds to each taring tlistrict of the county baseal onthe percentage rhich rotor vehicle registratioas in each

(2) On or before the
antl quaEterly thereaiter,
alistribute al1 funtls in the

taxing district of the couDty
registrations rithin the count
l'ear, and tlistribute such
subdivisions rhich levy taxes

to the total- of all
the precealing ca).entlar

to those political

1

bea rs
in

unds
v
f
in the satre proportlon that

the levy of each such taxinq subtlivision bears to the
total of such leyies yithin each taring alistEict.

(4) In the event any tariog district has been
annered, oergetl, dissolvetl or in any raf absorbed into
another taring tlistrict any apportioDrent of Eotor
vehicle tares to vhich such taring alistrict toulrl have
been eDtitled shall be apportioneal to the successor
taxing district rhich has assuoed the functions of the
annered, DeEgetl, rlissolvetl, or absorbed taxlng district.

(5) On or before naEch 1 of each year, the
Departnent of llotor Vehj.cles shall furnish to the State
Treasurer a tabulatioD shoving the total nurber of
original trotor yehic.le registrations in each count), for
the inretliatell preceding calenilar year, rhich shall be
the basis for coaputing the tlistribution of ootor rehicle
tax funds as providetl in subsection 12) of this section.

sec. 6. That original sections 60-305.09,
7'l-202 and 77-1241.02, Reissue Revisetl statutes of
llebraska, 19tr3, antl sections 60-311 and -l'l-1241.09.
Sevisetl Statutes Supplenent, 1974, are repealed.
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